On peut apprécier ici l'élan que l'arrivée des commentaires grecs donne à la réception de l'*Éthique à Nicomaque* au XIII<sup>e</sup> siècle. Pourtant, ce ne sont pas tous qui suivent l'autorité du Commentateur. Par exemple, Thomas d'Aquin ne suit pas l'opinion d'Albert :

Mais ce n'est pas un seul bien vers lequel toutes choses tendent, comme on dira plus bas,<sup>62</sup> et c'est pourquoi on ne décrit pas ici quelque bien unique, mais le bien pris de façon commune; mais parce que rien n'est bien si ce n'est en tant qu'il est une certaine similitude et participation du souverain bien, ce même souverain bien est désiré dans n'importe quel bien et ainsi on peut dire qu'un seul bien est celui que toutes choses désirent.<sup>63</sup>

---

61 Albert le Grand, *Super Ethica*, Liber I, Lectio I, éd. W Kübel 1968, p. 7 a25-b41 : « Et dicendum, quod non omnia appetunt bonum unum subiecto, sed unum exemplariter, quia *Commentator* distinguit triplex universalis : quoddam cum re, quod est forma rei, et quoddam post rem, quod est abstractum a re, et quoddam ante rem. Et hoc non est praedicabile de rebus, sed id in quo est primo natura aliqua, et ab illo descendit exemplariter in omnibus quae imitantur illud in natura illa secundum suam proportionem, quia prima est causa omnium eorum quae sunt post, sicut dicit Philosophus in II *Metaphysicae*, ut ignis causa caloris omnibus calidis. Sic dicitur, quod bonum descendit exemplariter in omnia bona, et sic omnia bona sunt desiderantia bonum unum exemplariter, non tamen unum ratione neque speciei neque generis, quia bonitas non accipitur secundum unam rationem in omnibus propter diversam proportionem ipsorum ad bonitatem. ».

62 En effet, plus loin Aristote discute sur l'homonymie du bien, *Éthique à Nicomaque*, I, 4 1096a11-1097a14, c'est pourquoi Thomas laisse l'examen pour après. Sur le problème de l'homonymie du bien au XIII<sup>e</sup> siècle voir l'excellente étude de Costa 2006.

63 Thomas d'Aquin, *Sententia libri ethicorum*, éd. R.A. Gauthier 1969, p. 5 b175-183 : « Non autem est

Après déterminer que c'est le bien pris d'une façon commune que l'on considère dans cet adage, Thomas examine une possibilité selon laquelle tout bien est tel grâce à une similitude et participation du souverain bien. Cette opinion ressemble à celle d'un autre 'artiste', Robert Kilwardby, qui a écrit son commentaire de l'*Éthique* avant de devenir frère prédicateur en Angleterre :

Mais il faut savoir que ce bien que toutes choses désirent n'est pas quelque chose tout à fait univoque en toutes choses. Mais on peut le nommer par l'intention commune en tant qu'assimilation au Premier, selon que la nature de n'importe quelle chose en est passible ou <en tant qu'>être commun selon qu'il est possible etc. et ces deux reviennent à un seul.<sup>64</sup>

Pour interpréter ce texte assez obscur on peut s'aider du Pseudo-Peckham, lequel se réfère peut-être à Kilwardby quand il énonce l'identification du *bonum* avec l'*esse*:

Ils disent que le bien que toutes choses désirent n'est pas le souverain bien ou la Première Cause mais l'être.<sup>65</sup>

---

unum bonum in quod omnia tendunt, ut infra dicitur, et ideo non describitur hic aliquod unum bonum, sed bonum communiter sumptum ; quia autem nihil est bonum nisi in quantum est quaedam similitudo et participatio summi boni, ipsum summum bonum quodam modo appetitur in quolibet bono et sic potest dici quod unum bonum est quod omnia appetunt. ».

64 Robert Kilwardby, *Scriptum in libros ethicorum*, C f. 285va ; P f. 1va : « § Sciendum autem quod illud bonum quod omnia appetunt non est aliquid penitus univocum in omnibus. Potest autem nominari ab intentione communi in quantum assimilatio Primo secundum quod nature cuiuslibet est passibile, uel esse communem secundum quod est possibilis et cetera et hec duo ueniunt in unum. ».

65 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 2, Sed contra III, F f. 4ra ; O f. 4rb, (voici l'argument au complet, nous en avons traduit la fin) : « Item, hoc uidetur quia si sic dicatur creatura rationalis appetit esse et creatura irrationalis appetit esse, licet modus appetendi sit differens, appetibile tamen non est differens nisi numero. Ergo similiter, si dicam creatura rationalis appetit summum bonum, et creatura irrationalis. Si possum specificare dicendo sic creatura rationalis appetit summum bonum quod est beatitudo simpliciter, potero similiter specificare dicendo sic creatura irrationalis appetit summum bonum quod est beatitudo, hoc autem falsum ergo et primum. Propter hoc dicunt quod bonum quod appetitur

Le Pseudo-Peckham octroie une certaine importance à cet argument puisqu'il donne lieu à une *dubitatio* (une petite question dans le cadre d'une question plus vaste), où il énonce que toutes choses ne peuvent pas désirer l'être parce qu'elles l'ont déjà.<sup>66</sup> À l'objection qui identifie le *bonum* à l'être notre maître répond que « si nous voulions dire que ce bien que toutes choses désirent est l'être, il faut dire que cet être n'est pas l'être <purement et> simplement mais l'être permanent ou continu que <toutes choses> obtiennent à partir du Premier et au moyen du Premier ». <sup>67</sup> De cette façon, il reconduit l'argument vers sa propre identification du souverain bien avec l'être Premier qui est la Première Cause.

### 3. Conclusion

Puisque les commentaires plus anciens manquent le début, la première leçon de la *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem* du Pseudo-Johannes Peckham constitue le tout premier témoin de la première réception du début de l'*Éthique à Nicomaque* dans l'Occident latinophone. On ne parle pas bien sûr du premier 'contact' mais de la première étude systématique. En tant que telle, l'examen des premières leçons s'avère crucial pour déterminer une première exégèse sur laquelle se suivent diverses transformations tout au long du siècle. En ce qui concerne l'adage avancé par Aristote dans les premières lignes, *bonum est quod omnia appetunt*, l'étude de la tradition interprétative apporte des résultats intéressants.

---

ab omnibus non est summum bonum siue Prima Causa, set esse. ».

66 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 2, *dubitatio*, F f. 4ra ; O f. 4rb : Set contra hoc queritur : quia illud esse quod omnia appetunt, aut est esse corruptibile, quod non potest esse quia – cum quedam sint incorruptibilia, nec conueniens sit ut nobilius appetat quod innobilius est –, quedam sunt que esse corruptibile non possunt appetere ; similiter neque esse incorruptibile, quia quedam sunt que necessario corrumpuntur, sicut omnia corruptibilia, secundum illud uerbum Aristotelis : « omne corruptibile de necessitate corrumpetur », quare talia esse incorruptibile non appetunt, item neque esse simpliciter, cum hoc habeant omnia que sunt. ».

67 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 2, Ad III<sup>um</sup>, F f. 4ra ; O f. 4rb : « Si autem uelimus dicere quod illud bonum quod omnia appetunt sit esse, dicendum quod illud esse est non esse simpliciter set esse permanens siue continuum quod habent a Primo et per Primum. ».

D'un côté, quelques arguments demeurent, comme celui selon lequel l'appétit suit la connaissance et de la nécessité dès lors de distinguer deux sortes d'appétit, l'un qui suit la connaissance et l'autre qui n'a pas à la suivre. Cela montre que certains arguments surgis du premier contact avec le texte sont restés valides. D'un autre côté, quelques exposés se transforment beaucoup d'auteur en auteur, comme l'identification du bien que toutes choses désirent. Il s'identifie avec le souverain bien ou Première Cause chez le Pseudo-Peckham, tandis qu'il est désiré *exemplariter* en prenant plusieurs « états » chez Albert (*ante rem, in re, post rem*), et enfin il peut d'une certaine manière s'assimiler ou de participer au Premier chez Kilwardby et Thomas d'Aquin, lesquels considèrent à leur tour aussi la possibilité que ce bien soit l'*esse commune* (Kilwardby) ou le *bonum commune* (Thomas).